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Mehnat faoliyati, tevarak olam haqidagi 

to’plangan bilimlar asta-sekin insonning 

fikrlash qobiliyati va tafakkurini o’zgartirib 

yubordi. Odamlar o’zlariga tushunarsiz 

bo’lgan hodisalar haqida o’ylay boshladi: kun 

bilan tun , yil fasllarining almashinuvi , 

vulqonlar otilishi, yer qimirlashi  va boshqa 

tabiat hodisalari  odam fikrini o’ziga tortgan. 

Ana shu hodisalarni tushuntirib berish 

qo’lidan kelmagan inson momoaqaldiroq , 

yashin, shamol, yomg’ir kabi tabiat 

kuchlariga sig’ina boshladi.  



Bora- bora eng qadimgi odamlarda insin 

vafot etgandan keyin yashahsni davom 

ettiradigan o’zga bir olamga ketadi 

deganaqidaga ishonch paydo bo’ldi.  

Odamni o’rab turgan muhitda jonlar va 

ruhlarning mavjudligiga e’tiqod fanda 

animism nomini olgan . Yil fasllarining 

almashinuvi , momaqaldiroq bo’ronni 

qadimgi odamlar ruh mujassamlashgan 

tabiat kuchlari harakati deb 

tushuntirganlar.   



Eng qadimgi odamlar u yoki bu buyumlar omad 

keltirishiga  yohud balo- qazoni bartaraf etishiga 

ham e’tiqod qilganlar,bu e’tiqod fetishism nomini 

olgan so’nggi paleolitga oid bo’lgan qoya 

rasmlarining topilishi eng qadimgi odamlarda  

diniy e’tiqodlat bo’lgani to’g’risidagiisbotlardan 

biridir. Qoyatosh rasmlaridan eng qadimiylari 

Ispaniyadagi Altamir va Boshqirdistondagi 

Kapova g’orlaridan topilgan.Diniy  e’tiqodlar 

kurtaklari va va marhumlar ko’milgan eng 

qadimgi qabrlar o’rta paleolit davrida vujudga 

kelgan. 



ANIMIZM - (lotincha anima - jon, ruh) - jon va ruhlar 

borligiga ishonish. Ibtidoiy davrda paydo bolgan. Ibtidoiy 

odamlar tabiat kuchlariga qarshi kurashda ojizlik qilgan,  

hayotdagi turli hodisalar (tush, gallyutsinatsiya, va 

hokazo)ni tushunmagan. Ruhlar odamlar hayotiga, 

turmushiga tasir qiladi deb tasavvur qilingan. Shu sababli 

zarur paytlarda ularga qurbonliklar qilganlar.  



TOTEMIZM (Shimoliy Аmеrikа 

indеyslаrining оjibvе qаbilаsi tilidаgi 

«оtоtеm» - «uning urug`i» so`zidаn) - 

ibtidоiy diniy e`tiqоdlаrning ilk 

shаkllаridаn biri. U kishilаrning mа`lum 

guruhi bilan hаyvоn vа o`simliklаrning 

muаyyan turlаri (bа`zаn tаbiаt hоdisаlаri, 

jоnsiz nаrsаlаr) o`rtаsidа g`аyritаbiiy 

аlоqа, qоn-qаrindоshlik bоr dеgаn 

e`tiqоdgа аsоslаnаdi. Hаyvоnlаr, 

o`simliklаr, jоnsiz prеdmеtlаr tоtеm 

hisоblаngаn.  



Tоtеmlаr (ko`pinchа hаyvоnlаr) оv 

qilinmаgаn, o`ldirilmаgаn, go`shti 

yеyilmаgаn, ulаr go`yo kishilаrning qudrаtli 

himоyachisi hisоblаngаn. Qаbilа, urug` hаr 

bir а`zоsining hаyoti vа fаrоvоnligi tоtеmgа 

bоg`liq dеb qаrаlgаn. Ulаr o`z tоtеmini 

qаrindоshi, аkаsi, оtаsi, do`sti dеb hisоblаgаn. 

Hаr bir qаbilа, urug` o`z tоtеmining nоmi 

bilan аtаlgаn. Tоtеmistik e`tiqоd vа 

mаrоsimlаr muаyyan ko`rinishdа ko`p 

xаlqlаrdа, аyniqsа, Аvstrаliyadаgi qаbilаlаrdа 

sаqlаnib qоlgаn. 



FITESHIZM (portugalcha fetico, 

fransuzcha fetiche - sehrli narsa, tumor) - 

g`аyritаbiiy xususiyatlarga ega deb 

hisoblanadigan jonsiz narsalar - fetishlarga 

sig`inish. Sig`inish obyektlari, yani fetishlar 

- tosh, tayoq, ko`zmunchoq, tumor va har 

qanday buyum bo`lishi mumkin. Fiteshizm 

dinining qadimgi unsurlaridan biri. Barcha 

ibtidoiy xalqlarda bo`lgan.  



KOHINLAR – qadimda diniy 

marosimlarni olib borgan, xudolar va 

odamlar o“rtasida vositachi  hamda 

qurbonlik bag“ishlaydigan ruhoniylar. 



RIGVEDA - Qadimgi Hindiston 

yozma adabiyotining qadimgi 

yodgorligi – Vedalarning bir qismi. 

Vedalar 4 ta qismdan: “Rigveda” 

(qasida, madhiya, duolar to`plami), 

“Samaveda” (qo`shiqlar to`plami), 

“Ayurveda” yoki “Yajurveda” 

(qurbonlik qilish yo`llari), 

“Atharvaveda” (sehrli duolar 

to`plami) yetib kelgan.  



Vedalar ichida eng qadimgisi 

bo`lmish Rigveda 10 kitob 

(mandala)dan iborat. Bunda 

tabiatdagi narsa va hodisalar 

ilohiy kuchlar sifatida 

gavdalantirilib, ular sharafiga 

qo`shiqlar, madhiyalar, to`qilgan, 

ularga qurbonliklar keltirilgan. 



E’tiboringiz uchun rahmat 


